
2017. gada 20. novembris19 (540) ISSN 1407–1479

Latvijas Zinātņu akadēmijas, Latvijas Zinātnes padomes un Latvijas Zinātnieku savienības laikraksts

Sveiciens Latvijas 
valsts dibināšanas 

99. gadadienā!
1918. gada 18. novembrī, izmantojot pēc kara apstākļu ra-

dīto varas vakuumu, Rīgas pilsētas 2. teātrī (šobrīd Nacionālais 
teātris), klātesot Tautas Padomes pārstāvjiem, tika proklamēta 
Latvijas Republika. Valsts tika dibināta laikā, kad tās teritorijā 
atradās vācu okupācijas karaspēks, un pastāvēja Padomju Krie-
vijas iebrukuma draudi. Tiesības uz valsts pastāvēšanu tika izcī-
nītas Neatkarības karā, kura varoņus ik gadu pieminam 11. no-
vembrī, un nostiprinātas valstsvīru diplomātiskajās uzvarās. 
Jaundibinātā demokrātiskā valsts savā pastāvēšanas vēsturē 
vairākkārt piedzīvojusi politisko iekārtu maiņas, divus okupā-
cijas režīmus un dramatiskas izmaiņas iedzīvotāju etniskajā 
un skaitliskajā sastāvā. 1990. gados, atjaunojot zaudēto valsts 
neatkarību, īpaši akcentēta pēctecības ideja – mēs dzīvojam 
1918. gada 18. novembrī dibinātajā valstī!

Lai dzīvo, zied un zeļ Latvijas Republika mūžu mūžos! 

LZA svinīgā ceremonijā 
pasniegti Valsts emeritētā 

zinātnieka diplomi

Latvijas Zinātņu akadēmijas
RUDENS PILNSAPULCE

2017. gada 23. novembrī plkst. 14. 00
LZA Portretu zālē, Rīgā, Akadēmijas 

laukumā 1, 3. stāvā
DARBA KĀRTĪBA
1. LZA prezidenta Ojāra Spārīša uzruna
2. Viesu uzrunas
3. LZA jaunu locekļu vēlēšanas
4. Laudatio Jānim Bārzdiņam
LZA korespondētājloceklis Kārlis Čerāns
5. LZA Lielās medaļas pasniegšana Jānim Bārzdiņam
6. “Datorzinātņu pasaulē gandrīz mūža garumā”
Akadēmiķis Jānis Bārzdiņš
7. Laudatio Baibai Rivžai
Dr.h.c.agr. Voldemārs Strīķis
8. LZA Lielās medaļas pasniegšana Baibai Rivžai
9. “Sociālo zinātņu pārnese Latvijas lauku un
reģionu attīstībā”
Akadēmiķe Baiba Rivža

Balsošanas rezultātu paziņošana
Pārrunas pie kafijas tases LZA Sēžu zālē 2. stāvā

LZA SENĀTA 
LĒMUMS

LZA Senāts 2017. gada 14. novembra sēdē nolēma:
Apstiprināt Humanitāro un sociālo zinātņu nodaļas balvu 

ekspertu komisijas 18. oktobra sēdes lēmumu un piešķirt Dītri-
ha Andreja Lēbera balvu LU Juridiskās fakultātes profesoram 
Dr.iur. Jānim Lazdiņam par tiesiskas un demokrātiskas valsts 
atjaunošanas pieredzes pētījumiem un izcilu devumu Latvijas 
tiesību zinātnes attīstībā.

LZA Senāta priekšsēdētājs J. Stradiņš
LZA Senāta zinātniskā sekretāre A. Edžiņa

3. novembrī Latvijas Zinātņu akadēmijā (LZA) viesojās Eiro-
pas Komisijas (EK) priekšsēdētāja vietnieks eiro un sociālā dia-
loga jautājumos Valdis Dombrovskis. Diskusijā ar akadēmisko 
aprindu pārstāvjiem izvērsās saruna par zemo zinātnes finan-
sējumu Latvijā un iespējām uzlabot šo situāciju, izmantojot Ei-
ropas Savienības (ES) sniegtās iespējas.

Latvijai, kam Eiropas Savienības valstu vidū nemainīgi ir 
vieni no zemākajiem rādītājiem pētniecības un inovāciju jomā, 
un viens no zemākajiem finansējuma līmeņiem zinātnei, ir jā-

Eiropas Komisijas viceprezidenta Valda Dombrovska 
vizīte Latvijas Zinātņu akadēmijā

LZA prezidents Ojārs Spārītis, EK pārstāvniecības Lat-
vijā vadītāja Inna Šteinbuka, EK viceprezidents Valdis  
Dombrovskis, akadēmiķe Baiba Rivža, LZA ārlietu sekre-
tārs Tālavs Jundzis, LZA viceprezidents Andrejs Krasņikovs, 
akadēmiķis Jānis Stradiņš                  Foto J. Brencis

pieliek visas pūles, lai izmantotu ES sniegtās iespējas, tai skaitā 
Horizon2020 ietvaros. ES fondu finansējuma sekmīga apguve, 
kā uzsvēra V. Dombrovskis, ir viens no virzītājspēkiem. Izglītības 
un zinātnes ministrijai ir nozīmīga loma situācijas uzlabošanā, 
lai gan tās kapacitāte ir nepietiekama. Eiropas Komisija, reaģē-
jot uz situāciju Latvijas zinātnes finansējuma jomā, Eiropas se-
mestra ietvaros izvērtēs valsts budžeta izdevumu politiku un 
iespējams, sniegs rekomendācijas.

V. Dombrovskis, atbildot uz jautājumu par ES budžeta poli-
tiku nākamajam periodam, informēja, ka pašlaik notiek saga-
tavošanas darbi. EK plāno nākt ar priekšlikumiem 2018. gada 
maijā, un var prognozēt, ka zinātne un pētniecība būs starp 
nākamā daudzgadu budžeta prioritātēm.

Viens no akadēmiķu uzdotajiem jautājumiem skāra Latvijas 
iesaisti kopējās ES programmās, kur Latvijas zinātne kopumā 
ir zaudētājas lomā, lai gan atsevišķi projekti ir piesaistījuši ie-
vērojamu ES finansējumu. Tāpat tika jautāts, vai ES var ieviest 
stingrākas direktīvas, kas valstīm liktu pārskatīt savas politikas 
zinātnes finansējuma jautājumā. Pašreizējā valdības nostāja 
Latvijā ir ierindojusi zinātni ‘tērējošo pozīciju’ vidū, kamēr at-
balsts pētniecības un inovāciju attīstībai viennozīmīgi ir ekono-
miskās attīstības un investīciju pieauguma garants.

Diskusijas noslēgumā tika uzsvērts, ka, pieaugot populis-
mam un separātisma tendencēm Eiropā, pastāv bažas,  ka zūd 
Eiropas ideāli un vērtības. Šobrīd – arī ģeopolitiskās situācijas 
ietekmē – ir būtiski arvien neatlaidīgāk komunicēt Eiropas vie-
notības ideju.

Diskusijā piedalījās Latvijas Zinātņu akadēmijas prezidents 
Ojārs Spārītis, LZA viceprezidents Andrejs Krasņikovs, LZA ār-
lietu sekretārs Tālavs Jundzis, akadēmiķi Jānis Stradiņš, Elmārs 
Grēns, Baiba Rivža, Ivars Kalviņš, Maija Kūle, Andris Šternbergs, 
institūtu vadošie pētnieki.

Ilze Stengrevica, LZA sabiedrisko attiecību speciāliste 

Ar projektu vadītāju tikšanos noslēdzas 
Letonikas VII kongress

Kopbilde 2017. gada 9. novembrī                 Foto A. Edžiņa

Laikā no šī gada 26. oktobra līdz 3. novembrim Daugavpilī, 
Liepājā un Rīgā 13 sekcijās, daudzās sēdēs un darba semināros, 
piedaloties dažādu paaudžu arheologiem, filozofiem, folkloris-
tiem, literatūrzinātniekiem, mākslas zinātniekiem, mutvārdu vēs-
tures pētniekiem, valodniekiem un vēsturniekiem, norisinājās 
Letonikas VII kongress. Plašā, humanitārajām zinātnēm nozīmīgā 
notikuma ietvaros vairāk nekā nedēļas garumā tika ziņots un dis-
kutēts gan par valsts pētījumu programmas “Letonika – Latvijas 
vēsture, valodas, kultūra, vērtība” (VPP Letonika) ietvaros veikto 
pētījumu rezultātiem, gan par to nozīmību vietējā un plašākā 
– Eiropas – mērogā. Kongresa ietvaros atvērtas valsts pētījumu 
programmā tapušās grāmatas un atklātas izstādes, teikti atzinīgi 
vārdi par paveikto. Sekciju ievadvārdos bieži izskanēja novērtē-
jums programmā iesaistīto humanitāro zinātņu pārstāvju sav-
starpējai sadarbībai un sinerģijai ar kolēģiem no citām zinātnes 
nozarēm, aicinot uz vēl ciešāku mijiedarbību nākotnē.

3. novembrī LZA Senāta zālē uz Letonikas VII kongresa nos-
lēguma plenārsēdi pulcējās VPP Letonika un tās projektu vadī-
tāji un izpildītāju pārstāvji, lai atskaitītos par 2017. gada laikā 
paveikto un izvērtētu vēl darāmo projektu sekmīgai pabeig-
šanai. Ievadvārdos VPP Letonika vadītājs, LZA prezidents Ojārs 
Spārītis īpaši akcentēja valsts pētījumu programmas priekšro-
cības pētnieciskā plašuma un iesaistīto pētnieku integrācijā, 
kas sniedz akadēmiski fundamentālu rezultātu kā nozaru, tā arī 
starpnozaru griezumā.

VPP Letonika projektu vadītāji, akadēmiķi Tālavs Jundzis 
(Projekts Nr. 1), Guntis Zemītis (Projekts Nr. 2), Ilga Jansone (Pro-

jekts Nr. 3), Ojārs Spārītis (Projekts Nr.5) un Maija Kūle (Projekts 
Nr. 6), kā arī Maija Burima (pārstāvēja projektu Nr. 4) un Kris-
tiāna Ābele (Projekts Nr. 5) apliecināja, ka plānotie kvantitatīvie 
un kvalitatīvie rezultāti ir sasniegti un pat pārsniegti. Plenārsē-
dē klātesošie ieguva informāciju par paveikto un riskiem trijās 
valodās izdodamo, reprezentablo sējumu “Latvija un latvieši” 
sagatavošanā un publicēšanā. T. Jundzis norādīja, ka finansiāla 
atbalsta trūkums var radīt situāciju, ka šie izdevumi paliks vien 
elektroniskā formātā. Par vēsturnieku veikumu un turpmāka-
jām iecerēm visās četrās projektā risinātajās tēmās, kā arī pēt-
niecības rezultātu komunikāciju, ieguldījumu jauno vēsturnie-
ku piesaistē un sadarbību ar pašvaldībām ziņoja G. Zemītis. Ļoti 
detalizēts stāstījums par projekta ietvaros paveikto, ar pētāmo 
tēmu analīzi, kā arī izdoto un sagatavošanā esošo individuālo 
un kolektīvo monogrāfiju izvērtējumu bija ietverts I. Jansones, 
M. Burimas un M. Kūles ziņojumos. Tajos arī uzsvērta pozitīvā 
sadarbības pieredze ar reģionālajām (Daugavpils Universitāte, 
Liepājas Universitāte, Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmija) un Rīgā 
esošām (Latvijas Kultūras akadēmija) augstskolām. Saistošā un 
vizuāliem materiāliem bagātā prezentācijā par mākslas projek-
tā paveikto un atklājumiem dalījās O. Spārītis un K. Ābele. No-
slēdzot plenārsēdi, līdz ar to arī Letonikas VII kongresu, valsts 
pētījumu programmas vadītājs O. Spārītis uzteica visu sešu 
projektu vadītāju veikumu, un pateicās programmas adminis-
tratorei akadēmiķei I. Jansonei par sekmīgo darbu programmas 
koordinācijā. 

I. Boldāne–Zeļenkova

VPP Letonika un projekta Nr. 5 vadītājs, LZA prezidents 
Ojārs Spārītis un programmas koordinatore un projekta 
Nr. 3 vadītāja, akadēmiķe Ilga Jansone

Projekta Nr. 6 vadītāja, akadēmiķe Maija Kūle
Foto J. Brencis



2017. gada 20. novembris2

Šī gada jūlijā Johannesburgā, Dienvidāfrikā 
norisinājās Trešās pasaules Jauno akadēmiju 
tikšanās, ko organizēja Globālā Jaunā akadē-
mija (Global Young Academy – GYA) kopā ar 
Jauno Dienvidāfrikas akadēmiju (South African 
Young Academy of Science – SAYAS). Tikšanās 
pasākumā Latviju pārstāvēt bija uzaicināta 
Latvijas Jauno zinātnieku apvienība (LJZA). 
Tajā LJZA pārstāvis Andris Freimanis iepazīsti-
nāja ar Latvijas panākumiem sadarbības starp 
zinātniekiem, valdību, uzņēmējiem un sabied-
rību veidošanā.

Kopumā pasākumā piedalījās vairāk nekā 
60 viesi no 35 Jaunajām akadēmijām, kuras 
nacionālajā līmenī visbiežāk tiek veidotas 
pēc vietējo zinātņu akadēmiju parauga. Tajās 
apvienojas zinātnieki karjeras sākumā, bieži 
pēcdoktorantūras posmā, lai pārstāvētu sa-
vas – jauno zinātnieku – intereses. 

Tikšanās laikā kļuva skaidrs, ka Jaunās 
akadēmijas visā pasaulē sastopas ar līdzīgām 
problēmām:

– nacionālās Zinātņu akadēmijas nepārstāv 
jauno pētnieku intereses;

– nepietiekams finansējums dažādu zināt-
nisku un sociālu projektu īstenošanai;

– jaunie zinātnieki vairāk fokusējas uz aka-
dēmiskajiem mērķiem un nevis zinātnes vides 
sakārtošanu;

– valdību un politikas veidotāju nevēlēša-
nās mainīt zinātnes regulējumu saskaņā ar no-
zares ieteikumiem;

– sabiedrības neizpratne par to, kāpēc pēt-
niecība ir nepieciešama.

Jaunās akadēmijas var risināt un mazināt 
šīs problēmas, pārstāvot jauno zinātnieku inte-
reses, iesaistoties diskusijās, informējot politi-
kas veidotājus kā uzlabot zinātnes vidi, kā arī 
skaidrojot zinātnes nozīmi sabiedrībai nacio-
nālā, reģionālā un globālā līmenī. 

Tikšanās dalībnieki ierosināja piedalīties 
ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķu (Sustai-

nable Development Goals (SDGs) sasniegšanā. 
2015. gadā ANO Ģenerālajā asamblejā pieņē-
ma rezolūciju “Mūsu pasaules pārveidošana: 
ilgtspējīgas attīstības programma 2030. ga-
dam”, kas noteica 17 ilgtspējīgas attīstības 
mērķus trīs dimensijās – ekonomika, sociālie 
aspekti un vide – kas jāsasniedz, lai attīstība 
pasaulē būtu ilgtspējīga.

Diskusiju rezultātā tika identificēti trīs po-
tenciālie Jauno akadēmiju iesaistes veidi, kas 
aprakstīti Jauno akadēmiju deklarācijā “Jauno 
akadēmiju loma ANO Ilgtspējīgas attīstības 
mērķu sasniegšanā” (The role of Young Acade-
mies in achieving the UN SDG), kuras izstrādē 
bija iesaistīta arī LJZA. Ilgtspējīgas attīstības 
mērķu sasniegšanai ir vajadzīga visu sabied-
rības grupu iesaiste, taču trīs jomās zinātnes 
kopienas dalība ir īpaši svarīga. Pirmkārt, kon-
sultāciju sniegšanā par ANO Ilgtspējīgas attīs-
tības mērķu sasniegšanu. Jaunās akadēmijas, 
neatkarīgi no tā, vai tās ir nacionālas, reģionā-
las vai globālas, var sniegt starpdisciplinārus 
padomus ilgtspējīgas attīstības mērķu īsteno-
šanā, jo tās darbojas visās zinātnes grupās un 
apvieno dažādu valstu zinātniekus, pateicoties 
to reģionālajiem un globālajiem tīkliem. Jau-
najām akadēmijām un to dalībniekiem ir nozī-
mīga loma kā uzticamiem starpniekiem starp 
zinātni un politikas veidotājiem: tās var sniegt 
uz pētījumiem balstītus padomus un uzrau-
dzības un novērtēšanas rādītājus ilgtspējīgas 
attīstības mērķu īstenošanai.

Otrkārt, izpratnes veicināšanā par ANO 
Ilgtspējīgas attīstības mērķiem, mazinot plai-
su starp zinātniekiem un sabiedrību. Jaunās 
akadēmijas var palielināt sabiedrības, politikas 
veidotāju un privātā sektora informētību un 
izpratni par ilgtspējīgas attīstības mērķiem un 
saistītajiem zinātnes jautājumiem, izmantojot 
seminārus, lekcijas un atbalsta programmas. 
Sadarbojoties ar skolām un augstākās izglītī-
bas iestādēm, tās var sazināties ar topošo zi-

Zinātne palīdz vairot izpratni par pasauli 
mums apkārt. Tās atzinumi var palīdzēt pieņemt 
objektīvākus lēmumus visdažādākajās ikdienas 
situācijās – izvēloties pārtiku, ārstējot slimī-
bas, uzlabojot ceļu satiksmes drošību, attīstot 
uzņēmumus, samazinot atkritumu daudzumu 
utt. Neskatoties uz to, ikdienā bieži sastopam 
izteikumus, kas balstīti vājos, sagrozītos vai 
pārprastos zinātniskos pamatojumos: apslēpti 
vai pārspīlēti riski uzmanības iegūšanai, pētī-
jumi, kas neatbilst tiem piedēvētajai nozīmei, 
anekdotes par politiķu idejām sakārtot un vai-
rot sabiedrības labklājību, kad objektīvāki dati 
liecina par pretējo…

“Sapratne par zinātni” (Sense about Science, 
turpmāk – SAS) ir Lielbritānijā un Beļģijā bā-
zēta neatkarīga bezpeļņas organizācija, kuras 
mērķis ir tuvināt zinātni sabiedrībai, vēršoties 
pret zinātnes faktu sagrozīšanu un ļaunprātīgu 
izmantošanu un veicinot atklātu komunikāciju 
starp nozares pārstāvjiem un iedzīvotājiem. Lai 
īstenotu šos mērķus, SAS organizē kampaņas, 
kas iedrošina sabiedrību arī ikdienas situācijās 
interesēties par zinātniskiem pierādījumiem 
un mudina pētniekus un lēmumu pieņēmējus 
runāt par zinātniskiem pamatojumiem, it īpaši 
tādos sarežģītos jautājumos kā ģenētiski mo-
dificēti organismi vai ārstniecības preparātu 
atbilstība vajadzībai.

SAS ir maza komanda, kas ar tūkstošiem 
brīvprātīgu atbalstītāju palīdzību “gāž lielu ve-
zumu”. “Jaunās zinātnes balss” (Voice of Young 
Science, turpmāk – VoYS) ir SAS koordinēts vai-
rāk nekā 2000 pētnieku tīkls visā Eiropā, kas ir 
apņēmušies reaģēt uz maldīgiem sabiedrības 
priekšstatiem par zinātni un tās atzinumiem. 
Jaunie zinātnieki ir aicināti apmeklēt VoYS 
seminārus “Iestājies par zinātni” (Stand up 
for Science) (skat. 1. attēlu), kur gūt atbalstu,  
iedvesmu un nepieciešamās zināšanas, lai 
publiski paustu savu viedokli. Darba grupās ir  
iespēja tikties ar pētniekiem, kam ir pieredze 
sadarbībā ar medijiem un politiķiem, uzzināt 
no ES politiķiem par zinātnes pētījumu nozīmi 
politikā un to, kā pētnieki var ietekmēt likumdo-
šanu. Ir iespēja tikties ar pieredzējušiem žurnā-
listiem un noskaidrot, kā darbojas plašsaziņas 
līdzekļi un ko žurnālisti gaida no zinātniekiem. 
Šie dienu ilgie bezmaksas semināri tiek rīkoti 
dažādās Eiropas vietās – Londonā, Edinburgā, 
Glāzgovā, Mančestrā, Briselē, Lisabonā, Ķelnē, 
Ļubļanā un šobrīd pēdējais – Varšavā (10. no-
vembrī). (Papildu informācija mājaslapā: http://
senseaboutscience.org/voys/).

Viena no SAS organizētajām sabiedriskajām 
kampaņām ir “Prasi pamatot” (Ask for Evidence), 
kurā iedzīvotāji tiek rosināti nebūt pasīviem un 
prasīt pierādījumus, kuros balstīti ziņu stāsti, 

reklāmas apgalvojumi un politikas izstrādnes 
(skat. 2. attēlu). Iedzīvotāji var vērsties mājasla-
pā www.askforevidence.org, kur SAS darbinieki 
palīdz formulēt jautājumu par interesi izraisīju-
šo apgalvojumu vai izstrādājumu, vai politisku 
izteikumu un uzdot to īstajai personai. Mājas-
lapā arī atrodama informācija par to, kā vērtēt 
iegūtās atbildes kvalitāti. Piemēram, viens angļu 
optikas ķēdes veikals ieteicis kādai sievietei ie-
gādāties dārgas lēcas, kas pasargātu no redzes 
pasliktināšanās. Sieviete izlēmusi noskaidrot, 
kāds ir šī apgalvojuma zinātniskais pamatojums, 
un, izmantojot “Prasi pamatot” mājaslapu, vēr-
susies veikalu ķēdes galvenajā birojā. Pienācīgs 
pamatojums neticis saņemts, toties veikalu ķēde 
visās filiālēs atsaukusi šo apgalvojumu, uzsākusi 
iekšēju izmeklēšanu un mainījusi sava personāla 
apmācību. “Prasi pamatot” kampaņas kontā ir 
daudz šādu stāstu, kad viena iedzīvotāja pra-
sībai pamatot ir bijusi liela ietekme. (Šie un citi 
stāsti atrodami mājaslapā www.askforevidence.
org). Šādi piemēri iedrošina rīkoties arī citus un 
tādā veidā vairo zinātnisko pamatojumu pie-
lietojumu un arī pieprasījumu, kas savukārt var 
stiprināt demokrātiju. 

2017. gada vasarā SAS, atsaucoties uz pie-
augošajām bažām par ”postpatiesības” sa-
biedrības veidošanos un uzskatu, ka valdības 
neinteresējas par pierādījumiem, organizēja 

LJZA piedalās Jauno akadēmiju 
deklarācijas sagatavošanā

nātnieku paaudzi. Turklāt Jaunās akadēmijas 
var palīdzēt plašsaziņas līdzekļiem, veidojot 
zinātnisku saturu par ilgtspējīgas attīstības 
mērķiem un saprotamā veidā runājot par pēt-
niecību, tādejādi radot uzticību zinātnei, palī-
dzot pētniecības rezultātus iekļaut medijos un 
tiešsaistē, atmaskojot viltus ziņas un atklājot 
pārkāpumus attiecībā uz akadēmisko brīvību.

Treškārt, jauno zinātnieku apmācības or-
ganizēšana par ANO Ilgtspējīgas attīstības 
mērķiem, to ieviešanu un uzraudzību. Jaunās 
Akadēmijas visā pasaulē, izmantojot pētniecī-
bu un inovācijas, var veiksmīgi ietekmēt valstu, 
reģionālos un globālos ilgtspējīgas attīstības 
mērķus. Sadarbojoties ar saviem partneriem, 

it īpaši ar pieredzes bagātām akadēmijām, zi-
nātni var izmantot, lai sasniegtu uz pierādīju-
miem balstītu politikas veidošanu un panāktu 
taustāmus rezultātus attiecībā uz sabiedrības 
labklājību.

Tikšanās pasākumā LJZA pasākumā nodibi-
nāja vērtīgus kontaktus turpmākai sadarbībai 
un guvusi idejas tālākai attīstībai. Citu valstu 
jaunie zinātnieki ir īpaši ieinteresēti pārņemt 
Latvijas labo praksi sadarbībā ar politikas vei-
dotājiem. LJZA arī ir saņēmusi uzaicinājumu 
būt par mentoriem citām Jaunajām akadēmi-
jām dibināšanas procesā.

Andris Freimanis,  
Ieva Krūmiņa, Justīne Vīķe, LJZA

Tikšanas dalībnieku kopbilde Foto ASSAf/SAYAS

Kā veicināt sabiedrības sapratni par zinātni?
Ieskats nevalstiskas organizācijas idejās un darbībā

sarīkojumu Eiropas Parlamentā “Pamatoju-
mam ir nozīme” (Evidence Matters). 16 pilsoņi 
(skat. 3. attēlu) ar dažādu dzīves pieredzi no 
dažādām Eiropas valstīm ieradās Eiropas Par-
lamentā, lai saviem deputātiem īsi pastāstītu, 
kāda nozīme viņu dzīvē ir zinātniskiem pama-
tojumiem un kāpēc viņiem ir svarīga zinātnes 
atziņu izmantošana politikā. Viņu vidū bija 
holandiešu lauksaimniece Elīne, kura vēlas 
pierādījumos balstītu kūtsmēslu politiku, Bul-
gārijas sērfotājs Dimitars, kuru satrauc jūras 
piesārņojuma ietekme uz ūdenssportistu ve-
selību un jūras vidi, Vācijas aktīvists Tobiass, 
kurš cenšas mazināt pārtikas izšķērdēšanu, un 
Igaunijas pētniece Marge, kura pēta jauniešu 
nodarbinātību un iespējas to veicināt. (Visi 
stāsti pieejami mājaslapā http://senseabouts-
cience.org/activities/evidence–matters–eu/). 
Pasākums tika labvēlīgi uzņemts gan no iedzī-
votāju, gan deputātu puses. Kā apliecinājums 
tam, ka iedzīvotājiem rūp zinātniski pamato-
jumi, tas veido atskaites punktu diskusijai par 
politikas ieceru pamatošanu un sabiedrības 
iesaistīšanu. Lai panāktu reālas pārmaiņas ES 
kultūrā, SAS turpina šo kampaņu ar Eiropar-
lamenta deputātiem, kuri izmanto zinātnisku 
informāciju, pamato un skaidro savus lēmu-
mus, ar aktīviem pilsoņiem, kas pieprasa pie-
rādījumus, un ar rosīgu pētnieku kopienu, kas 
ir atvērta, godīga un gatava iesaistīties publis-
kās debatēs. 

SAS vēlas vairot korektu attieksmi pret zi-
nātni un tās iespējām. Ja zinātnes dati tiek pār-
prasti, nepareizi interpretēti vai apslēpti, tiek 
ierobežotas mūsu spējas spriest un pieņemt 
labākos lēmumus sev un sabiedrībai. Sabied-
rības atbalsts un prasme izmantot zinātniskus 
pamatojumus ļauj tiem kļūt par jaudīgu rīku 
izpratnes, atbildības un pārmaiņu īstenošanai. 
SAS mērķis ir sabiedrība, kurā visu līmeņu in-
stitūciju pienākums ir ņemt vērā pieejamos 
kvalitatīvos zinātnes atzinumus un sniegt 
godīgu informāciju par to, kur objektīvie dati 
beidzas. Sabiedrība, kurā kritiskā iedzīvotāju 
masa pieprasa augstus pakalpojumu un kva-
litātes standartus un kas tur institūcijas pie 
vārda. Efektīva komunikācija starp iedzīvotā-
jiem, zinātniekiem un politikas veidotājiem 
ir svarīgs priekšnoteikums šādas sabiedrības 
izveidei.

Anna Stikāne, LJZA

VoYS seminārs jaunajiem zināt-
niekiem “Iestājies par zinātni” 

Ceļvedis pamatojumu prasī-
šanai 

Eiropas iedzīvotāji ieradušies Eiropas Parlamentā vēstīt, ka “pamatoju-
mam ir nozīme”                          Foto Frenks Pitūss (Frank Pittoors)



2017. gada 20. novembris 3

Turpinājums – 4.lpp.

Pēteris Lazovskis – latviešu izcelsmes Hār-
vardas universitātes maģistrantūras students 
arhitektūrā – ieguvis starptautiski atzīto Lafar-
ge Holcim balvu 2017 (Lafarge Holcim Awards 
2017) par ideju kā uzturēt siltumu lielās sabied-
riskās ēkās ziemeļu klimatā. Betona kompānija 
Lafarge Holcim katru gadu apbalvo trīs līdz čet-
rus projektus divās kategorijās katrā kontinen-
tā. Pēteris izcīnīja Ziemeļamerikas kontinenta, 
studentu kategorijas ceturto balvu.

Saistībā ar nākamgad notiekošo Pasaules 
Latviešu zinātnieku kongresu, ir aktualizējies 
jautājums, kā labāk apzināt un uzturēt saikni ar 
Latvijas un latviešu izcelsmes zinātniekiem pa-
saulē, tāpēc aicinājām Pēteri uz sarunu, lai arī 
Latvijas informatīvajā telpā izskan viņa idejas 
un skatījums, dodot iespēju savstarpēji bagā-
tināties.

Vai vari pastāstīt vairāk par ideju, par 
kuru saņēmi Lafarge Holcim balvu? 

Ir svarīgi apvienot telpiskā dizaina loģiku ar 
energoefektivitāti. Mūsdienās ir ačgārna aiz-
raušanās ar energoefektivitāti. Tas pats par sevi 
nav slikti, bet šis jēdziens ignorē arhitektūras 
plašāko mērķi, kas ir nevis optimizēt enerģijas 
patēriņu, bet gan padarīt cilvēka eksistenci 
patīkamāku. Pašreiz, ja cilvēks fokusējas tikai 
uz energoefektivitāti, bieži vien tas nozīmē – 
nopirkt jaunu tehnoloģiju. Tā vietā es ar dizai-
na domāšanu cenšos panākt, ka to dara pati 
arhitektūra, ka tā spēj padarīt iekšējo atmos-
fēru patīkamu, kas eventuāli mums palīdzēs 
ietaupīt gan naudu, gan enerģiju, bet daudz 
inteliģentākā veidā nekā ar kaut kādu jaunu 
tehnoloģiju iepirkšanu. Svarīgi ir ne tikai likt 
cilvēkiem labāk justies telpā, bet arī pašu ēku, 
gudrāk kombinējot vienkāršus materiālus, pa-
darīt inteliģentāku.

Projekts, par ko saņēmu balvu, centās izpē-
tīt kā ziemeļu klimata apstākļos dabīgi piegā-
dāt gaisa plūsmu un saglabāt patīkamu tempe-
ratūru ēkās. Dizaina būtība ir ēka, kas atrodas 
uz milzīga betona kluča. Betona klucī ir izurbti 
caurumi, tādas kā milzīgas alas, kas ietver ēkas 
pirmo stāvu, vienlaicīgi no ārpuses uzsūcot 
auksto vai silto gaisu. Šī betona masa būtu kā 
sūklis ar daudzām gaisa porām. Betona masai 
cauri tiek izlaistas ūdens caurulītes, kas vasarā 

ir aukstas un ziemā ir siltas. Tādejādi ārējo gaisu 
attiecīgi vai nu uzsildot, vai atdzesējot. 

Atšķirība ir tāda, ka tā ir ēkas arhitektūra, kas 
šo gaisu izmaina, nevis kaut kāda mehāniska 
sistēma. 

Mana balva ir saistīta ar divu profesoru izpē-
tes projektiem, kuri centušies panākt daudzpu-
sīgāku enerģijas patēriņu optimizāciju vienlai-
kus mēģinot panākt patīkamu iekštelpu atmos-
fēru. Abu minēto profesoru pētījumi balstās uz 
vairāku gadu desmitu ilgu darbu Kembridžas 
universitātē un pāris citās Eiropas augstskolās. 
Profesors S. Kreigs (Salmaan Craig) ilgus gadus 
pētījis gaisa plūsmu un mitrumu. Šo pētījumu 
viņš ir īstenojis tikai ēkas detaļu mērogā, bet 
profesors K. Moe (Kiel Moe) pētījis sildītas un 
dzesētas virsmas, iekštelpu temperatūru, kā 
arī ikdienišķi sastopamu materiālu termiskās 
priekšrocības. 

Šajā kontekstā mana doma bija abu ideju 
apvienošana tāda kā termālā baterijā. Milzīgajā 
betona masā ievadītais siltums tur uzturas ilg-
laicīgi, jo masa ir ļoti blīva. Tāpat kā brīvdabas 
muzejā, piemēram, vecajās ēkās, kurās virtuves 
pavards un skurstenis atrodas ēkas centrā. Tie 
ir būvēti no akmeņiem, kuru uzkrātais siltums 
dienas gaitā tiek atdots apkārtējai telpai, to uz-
sildot. Es šo principu gribēju izmantot daudz 
lielākā mērogā sabiedriskai ēkai ziemeļu klima-
tā. 

Kā nonāci Hārvardā?
Lai padziļinātu zināšanas par arhitektūru kā 

profesiju, es vēlējos vairāk laika pavadīt, pētot 
arhitektūras procesus, ko izraisa arhitektūrā iz-
mantotie materiāli. Tā rezultātā, pēc bakalaura 
studijām Otavā un darba vidēja izmēra arhitek-
tūras firmā Toronto, es iestājos Hārvardā, kur 
pašreiz esmu otrā kursa maģistrantūras stu-
dents. Mana specializācija ir materiālu zinātne, 
materiālu ģeometrijas ietekme uz ēku mehānis-
ko funkciju. Regulējot ēkas iekšējo atmosfēru – 
siltumu, aukstumu, gaisa plūsmu, spiedienu un 
mitrumu – materiāli un to kombinācija ietekmē 
arī struktūru, un, protams, pašu telpu.

Ko pētīsi maģistrantūras ietvaros? 
Maģistra darba galvenais projekts būs prak-

tiska būve, kurai būs zinātnisks mērķis. Esmu 

arhitekts un dizainers, es neesmu zinātnieks. 
Es neesmu tas, kurš velta šiem procesiem ga-
diem ilgu izpēti kā abi iepriekš minētie profe-
sori. Viņu pētītos procesus es cenšos praktiski 
integrēt ēkās. Atšķirība ir tāda, ka mani interesē 
ne tikai forma un telpa, bet arī formas un telpas 
mehāniskās funkcijas. 

Mans studiju noslēguma darbs būs veltīts 
profesoru pētījumos gūto atziņu iestrādāša-
nai praktiski funkcionējošā telpā. Zinātniskais 
pētījums nav mans, tas ir šo divu profesionāļu 
darbs. Es kā dizainers cenšos viņu atziņas ie-
kļaut ikdienišķā dizainā. 

Sadarbībā ar studiju biedru kopīgi strādā-
sim pie maģistra projekta tēzēm. Pirms pēdējā 
studiju gada tepat, kādā no Hārvardai piede-
rošajiem īpašumiem, katrs no mums centīsies 
uzbūvēt vienu paviljonu, lai varētu tos novērot. 
Saskaņā ar profesoru veikto pētījumu atziņām, 
eksistē vairāki paņēmieni, kā attiecīgajā veidā 
var caururbt koku un betonu, veidojot mikro-
skopiskus caurumiņus, kas ļautu šo paviljonu 
sienām, grīdām vai jumtiem elpot. Tas nozīmē 
iespēju ne tikai laist cauri gaisu, bet arī – attie-
cīgi uzsildīt vai atdzesēt gaisu līdz vēlamajai 
temperatūrai. Novērošana svarīga, lai varētu 
secināt, vai tiešām paviljona iekšējā atmosfēra 
būtu piemērojama cilvēka ikdienišķai dzīvei. 

Mazliet plašāk uz šo skatoties, mūsdienu 
ēkas projekta sadalīšana telpiskā, strukturālā 
un mehāniskā dizainā ir no vienas puses loģis-
ka, jo katras sfēras profesionāļi spēj koncentrē-
ties uz sev atvēlētā lauciņa optimizēšanu. Bet 
pievēršoties, piemēram, ēkas mehāniskajam 
dizainam (temperatūrai, mitrumam, spiedie-
nam) no telpiskā dizaina skatpunkta, var likties 
mazliet aplami censties milzīgu telpu dzesēt 
vai sildīt tikai ar gaisa plūsmu vien, zinot, ka 
ūdens sava blīvuma dēļ, spēj piegādāt lielāku 
enerģijas daudzumu daudz mazākā tilpumā 
kā gaiss. Te, izmantojot telpiskā dizaina pieeju, 
varētu ieteikt izmantot vannas istabas sildīto 
flīžu paņēmienu visas telpas sildīšanai. Šo pašu 
loģiku pievēršot ēkas strukturālajam dizainam, 
siltā ūdens caurulītes var izvīt cauri, piemēram, 
betona nesošajām konstrukcijām, tādejādi ap-
vienojot telpisko, mehānisko un strukturālo di-
zainu vienā funkcionējošā sistēmā. 

Te vēlreiz gribu pieminēt, ka eksistē pētījumi 

par šo virzienu, un šāda tipa apvienotu sistēmu 
dizains jau ir izmēģināts pāris projektos, piemē-
ram, “Zeche Zollverein “ dizaina un menedžmen-
ta skolā Esenē, Mākslas muzejā Brēgencā un 
jaunajā Apple ēkā Kupertino pilsētā, Kalifornijā. 
Mans maģistra darbs tikai turpinātu šī lauciņa 
izplešanu, un, cerams, lielākas mērķauditorijas 
sasniegšanu. 

Kādas tev ir saites ar Latviju? 
Pašam ar Latviju diemžēl ļoti maz profe-

sionālu saišu. Pēc maģistra grāda iegūšanas, 
plānoju pārvākties atpakaļ uz Eiropu. Zinot, cik 
Latvijā ir daudz iespēju, es būtu ārkārtīgi iein-
teresēts vadīt eksperimentus un būvēt ēkas, 
fiziski darīt lietas Latvijā. Ilgtermiņā es vēlētos 
izveidot koka paneļu ražotni, kurā ar datorgrie-
zēju palīdzību, izmantojot Latvijas intelektuālo 
spēku un koku bagātību, varētu ražot ārkārtīgi 
vienkāršus elpojošus paneļus. Izmantojot Latvi-
jas salīdzinoši brīvākus būvnoteikumus, varētu 
būvēt eksperimentālas ēkas, lai varētu pētīt, kā 
funkcionē mani interesējošās sistēmas.

Laura Bužinska, LJZA 

Arhitektūra ilgtspējīgu risinājumu radīšanai

Betona masa, kas tiek sildīta un dzesēta pēc vajadzības, tādējādi kondicionējot tajā uzgla-
bātu gaisu; ēkas iemītnieka dabīgi radītais siltums šo kondicionēto gaisu lēnām spēj vilkt 
cauri ēkai, jo ēkas karkass ir plašs un tukšs. 

Pēteris Lazovskis Foto https://www.lafargeho-
lcim–foundation.org/projects/airflow–carving

Eksperiments, kurā gaisa vietā izmanto ūdeni un tinti, parādot dabīgu gaisa plūsmu cauri spe-
cifiskai ģeometrijai. Projekta un P. Lazovska eventuālās tēzes mērķis ir parādīt, kā materiāli 
sadarbībā ar formu spēj panākt tāda paša līmeņa ēkas iekštelpu atmosfēru kā daudz sarežģī-
tākas ‘mākslīgas’ tehnoloģijas (sarežģītas pašregulēšanas sistēmas, ventilatori, sensori utt.).

Niecīgā valsts finansējuma apstākļos zināt-
nieki iesaistījušies savstarpējās cīņās – raksta 
viedokļus, viedokļus par viedokļiem, asi dis-
kutē, apvaino cits citu un pavada laiku atklātās 
un slepenās plānu kalšanas diskusijās. Šī jezga, 
kuras pamatā ir jautājums par 5 miljonu izlieto-
jumu (pagarinot četrus gadus ilgušās, gandrīz 
pabeigtās valsts pētījumu programmas), skaid-
ri parāda, cik zinātniskās darbības vide Latvijā 
ir nestabila un ievainojama. Piebilstams, ka 
lielākā daļa zinātnieku nav nodarbināti zinātnē 
kā pilna laika darbinieki (5900 cilvēkiem tas ir 
nepilna laika darbs, 1493 cilvēkiem pilna laika, 
kopā sastādot 3152 pilna laika slodzes ekviva-
lenti valsts sektorā). Tātad darbs zinātnē dau-

dziem iespējams tikai hobija līmenī. Vai šādos 
apstākļos varam prasīt tādas pievienotās vērtī-
bas radīšanu, kas cels Latvijas tautsaimniecību 
cerētajā apjomā?

Latvijas zinātnieku dzīvošana “no projekta 
uz projektu” un regulārā žēlošanās par “finansē-
juma pārtraukumu” jau kļuvusi teju par nozares 
normu. Vēsturiskā pieredze rāda, ka dažāda vei-
da finansējuma sadales konkursu izsludināšana 
mūsu valstī mēdz kavēties. Šis fakts vienkārši 
tāds ir un par to nebūtu vērts īpaši satraukties, 
ja vien sistēmiskā līmenī viss būtu kārtībā un 
bāzes finansējums spētu nodrošināt progno-
zējamus apstākļus un pastāvīgu nodarbinātību 
zinātniekiem, kas ir orientēti uz rezultātu, kā arī 
rada vērtību tautsaimniecībai. Mēģinājumi ar 
dažādām sekmēm kombinēt finansējumu no 
vairākiem avotiem rada nevajadzīgas “žurku 

cīņas” un novērš zinātniekus no galvenā uzde-
vuma. No tā savukārt cieš valsts un sabiedrība 
kopumā, jo nesakārtotā vide nav ne zinātnieka 
vaina, ne atbildība. Tie zinātnieki, kuri ir kon-
kurētspējīgi Eiropas līmenī, darbu atradīs arī 
citur, vērtību radot citas valsts ekonomikai. Pro-
tams, ir daļa zinātniskās vides darboņu, kuru 
kvalitātes latiņa ir tik zema, ka valsts maksātais 
“pabalsts” ir vienīgā iespēja darīt to, ko gribas 
darīt. Šiem nozares pārstāvjiem, manuprāt, 
lietderīgāk būtu pārprofilēties. Latvijai ir ne-
pieciešama augsti kvalificēta, konkurētspējīga 
pētniecība, un valstspiederībai te nav princi-
piālas nozīmes. Vajadzētu nevis satraukties par 
emigrējušiem zinātniekiem un kalt plānus viņu 
“atgūšanai”, bet gan radīt tādu vidi, lai augsti in-
telektuāla darba veicējiem rastos vēlme dzīvot 
un radīt vērtību Latvijā. Mobilitāte ir zinātnieka 

Cīņas par zinātnes finansējumu* dzīvesveida da-
biska sastāvdaļa, 
un valsts atbil-
dība ir radīt vili-
nošus apstākļus 
augsta zināšanu 
līmeņa darbinie-
ku imigrācijai. 
Ar Latvijas laika 
apstākļiem mēs 
nevienu nespē-
sim pievilināt, 
tādēļ visas cerības jāliek uz sakārtotu, loģisku 
sistēmu, drošu un ērtu vidi un labklājību, kā arī 
ilgtspēju un prognozējamību. Daļa zinātnieku 
būtu pastāvīgi jānodarbina stabilās darba vie-
tās ar pietiekamu atalgojumu, bet daļai, piemē-
ram, doktorantiem un pēcdoktorantiem, jābūt 
nodarbinātiem uz projektu laiku. 

* Raksts ir paplašinātā versija 2017.gada 13. ok-
tobra “Dienas Biznesā” publicētajam LJZA valdes 
priekšsēdētājas Ievas Krūmiņas viedoklim



2017. gada 20. novembris4

Redaktore Ilze Boldāne–Zeļenkova
“Zinātnes Vēstnesis”
Laikraksts iznāk kopš 1989. gada.
Reģistrācijas apliecība nr. 75.
Izdevējs: Latvijas Zinātņu akadēmija, Latvijas Zinātnes padome,
Latvijas Zinātnieku savienība.

“Science Bulletin”. Latvian Academy of Sciences, Latvian Council 
of Science, Association of Latvian Scientists.
“Zinātnes Vēstnesis” redakcijas padome:
akadēmiķis Tālavs Jundzis (vadītājs), akadēmiķi Raita Karnīte, 
Baiba Rivža, Andris Ozols, Pēteris Trapencieris, Dr. chem. Alma 
Edžiņa un LZA sabiedrisko attiecību speciāliste Ilze Stengrevica.

Redakcija: Rīgā, Akadēmijas laukumā 1.
Tālr. 67212706, 67225361, 26593299, fakss 67821153.
E pasts: zinatnes.vestnesis@lza.lv
http://www.lza.lv
Indekss 77165.
Iespiests: SIA Zemgus LB

Aizstāvēšana
2017. gada 1. decembrī plkst. 14.00 Biznesa, mākslas un tehnolo-

ģiju augstskolas RISEBA (RISEBA) 214. telpā, Rīgā, Meža ielā 3, notiks 
RISEBA Promocijas padomes atklātā sēde, kurā 

ARTURS BARBARS
aizstāvēs promocijas darbu “Organizācijas kultūras ietekme 

uz darbinieku iesaistīšanos: Informācijas un komunikācijas 
tehnoloģiju nozares uzņēmumu piemērs” doktora grāda vadībzi-
nātnē iegūšanai. 

Recenzenti: Dr.sc.administr. Iveta Ludviga (RISEBA); Dr.oec. Māra 
Vidnere (Latvijas Zinātnes padome); Dr.oec. Ligita Šimanskiene (Klai-
pēdas Universitāte, Lietuva).

Ar zinātnisko darbu var iepazīties RISEBA bibliotēkā, Meža ielā 3, 
Rīgā, un Banku augstskolas bibliotēkā, K.Valdemāra ielā 161, Rīgā.

***
2017. gada 6. decembrī plkst. 14.00 Rīgā, P. Valdena ielā 3, RTU 

MLĶF konferenču zālē (272. telpa) notiks Ķīmijas inženierzinātņu 
nozares RTU Promocijas padomes P–02 atklātā sēde. Promocijas 
darbu inženierzinātņu doktora zinātniskā grāda iegūšanai aizstāvēs

AGNESE BRANGULE.
Promocijas darba temats – “Furjē transformācijas infrasarka-

nās spektroskopijas pielietojums nanoizmēra hidroksilapatīta 
sintēzes procesa kontrolei”.

Recenzenti: Dr.habil.sc.ing. G. Mežinskis, Dr.chem. A. Zicmanis, 
Dr.habil. S. Tamulevičs (Tamulevičius, Lietuva).

Ar promocijas darbu var iepazīties RTU Zinātniskajā bibliotekā 
(P. Valdena ielā 5), Latvijas Nacionālajā bibliotekā, kā arī RTU mājas 
lapā: www.rtu.lv/doktorantūra.

***
2017. gada 6. decembrī plkst. 16.00 Rīgā, P.Valdena ielā 3, RTU 

MLĶF konferenču zālē (272. telpa) notiks Ķīmijas inženierzinātņu 
nozares RTU Promocijas padomes P–02 atklātā sēde. Promocijas 
darbu inženierzinātņu doktora zinātniskā grāda iegūšanai aizstāvēs 

ALEKSANDRS VOĻPERTS.
Promocijas darba temats – “Multifunkcionālie oglekļa mate-

riāli uz koksnes un lignoceluložu bāzes”. 
Recenzenti: Dr.habil.chem. V. Kampars; Dr.chem. B. Andersons; 

Dr.habil.chem. J. A. Maletins (Ukraina).
Ar promocijas darbu var iepazīties RTU Zinātniskajā bibliotēkā 

(P. Valdena ielā 5), Latvijas Nacionālajā bibliotēkā, kā arī RTU mājas-
lapā: www.rtu.lv/doktorantūra.

***
2017. gada 7. decembrī plkst. 16.00 Latvijas Kultūras akadēmijā 

Ludzas ielā 24, Rīgā notiks Latvijas Kultūras akadēmijas Promocijas 
padomes atklātā sēde, kurā 

VALDA ČAKŠA
aizstāvēs promocijas darbu (monogrāfiju) “Tautas konservato-

rijas Latgales kultūrvidē (1923 – 1941)” mākslas zinātņu doktora 
grāda iegūšanai.

Recenzenti: Dr.habil.philol. Janīna Kursīte–Pakule, Dr.hist. Irēna 
Saleniece, Dr.art. Jānis Kudiņš.

Ar promocijas darbu var iepazīties Latvijas Kultūras akadēmijas 
bibliotēkā Ludzas ielā 24, Rīgā, ar promocijas darba kopsavilkumu – 
LKA mājaslapā.

***
2017. gada 7. decembrī plkst. 13.00 Rīgas Tehniskās universitātes 

Mehānikas nozares promocijas padomes P–03 atklātajā sēdē Rīgā, 
Paula Valdena ielā 1, 101. telpā

PĀVELS AKIŠINS
aizstāvēs promocijas darbu “Progresīvo pultrūzijas procesu 

izstrāde” inženierzinātņu doktora grāda iegūšanai.
Recenzenti: Dr.sc.ing. Igors Tipāns (RTU); Dr.habil.sc.ing. Lotars 

Krolls (Lothar Kroll, Kemnicas Tehniskā universitāte, Vācija); Dr. Ferans 

Marti (Ferran Marti, Aimplas Plastmasas tehnoloģiju centrs, Spānija); 
Dr.habil.sc.ing Vladimirs Kasjanovs (Rīgas Stradiņa universitāte).

Ar promocijas darbu var iepazīties RTU Zinātniskajā bibliotēkā 
(Rīgā, P. Valdena ielā 5) un interneta vietnē http://www.rtu.lv (Zināt-
ne / Doktora studijas / Promocija / Promocijas darbi).

***
2017. gada 8. decembrī plkst. 13.00 Daugavpils Universitātes 

(DU) Fizikas nozares promocijas padomes atklātā sēdē, 118.telpā, 
Parādes ielā 1, Daugavpilī 

ANDREJS OGURCOVS
aizstāvēs promocijas darbu “ZnO, CuO, CuInSe2 savienojumu 

un to kompozītu izpēte pielietojumam sensoru nozarē” fizikas 
doktora zinātniskā grāda iegūšanai.

Oficiālie recenzenti: Dr.sc.ing. Jānis Ločs (Rīgas Tehniskā Univer-
sitāte); Dr.phys. Jānis Teteris (Latvijas Universitātes Cietvielu fizikas 
institūts); PhD Svetlana Paņkova (Pleskavas Valsts Universitāte).

Ar promocijas darbu un tā kopsavilkumu iespējams iepazīties 
DU Fizikas katedrā, Daugavpilī, Parādes ielā 1–237, DU Bibliotēkā 
Parādes ielā 1 un DU mājaslapā www.du.lv.

***
2017. gada 8. decembrī plkst. 15.30 Latvijas Universitātes Dator-

zinātnes nozares promocijas padomes atklātā sēdē, LU Matemātikas 
un informātikas institūta 413. telpā, Raiņa bulvārī 29

PĒTERIS PAIKENS
aizstāvēs promocijas darbu “Rīku kopa latviešu valodas se-

mantikas analīzei” datorzinātņu doktora (Dr.sc.comp.) zinātniskā 
grāda iegūšanai. 

Recenzenti: Dr.sc.comp. K. Čerāns (LU), Dr.sc.comp. T. Krilavičs 
(Krilavičus, Kauņas Vitauta Dižā Universitāte, Lietuva), Dr. E. Barbu 
(Tartu Universitāte, Igaunija).

Ar promocijas darbu var iepazīties LU Raiņa bulvāra bibliotēkā 
(Raiņa bulv. 19, 203. telpa).

***
2017. gada 11. decembrī plkst. 14.00 Latvijas Universitātes Da-

baszinību akadēmiskajā centrā, 401. auditorijā, Jelgavas ielā 1, Latvi-
jas Universitātes Medicīnas, farmācijas un bioloģijas nozaru promo-
cijas padomes atklātā sēdē 

ARTJOMS ŠPAKS
aizstāvēs promocijas darbu “CXC grupas hemokīni kā plaušu 

vēža biomarķieri” medicīnas doktora zinātniskā grāda iegūšanai. 
Recenzenti: Dr.med. Viesturs Boka (LU), Dr.med. Arvīds Irmejs 

(RSU), Dr. Alans D. L. Siho (Alan D.L. Sihoe, Honkongas Universitāte, 
Honkonga).

Ar promocijas darbu var iepazīties LU bibliotēkā, Rīgā, Raiņa bul-
vārī 19.

***
2017. gada 11. decembrī plkst.15.00 Rīgas Stradiņa universitātes 

(RSU) Medicīnas promocijas padomes atklātā sēdē Rīgā, Dzirciema 
ielā 16, Hipokrāta auditorijā

SANTA RASA
aizstāvēs promocijas darbu “Persistentu vīrusu infekciju saistī-

ba ar mialģisko encefalomielītu/hroniskā noguruma sindromu”.
Recenzenti: Dr.med. Juta Kroiča (RSU); Dr.habil.med. Aija Žileviča, 

(LU); PhD Mikols Maurics (Mykolas Mauricas, Lietuvas Valsts Inova-
tīvās medicīnas Pētniecības Centra Imunoloģijas nodaļas vadītājs, 
Lietuva).

Ar promocijas darbu varēs iepazīties RSU bibliotēkā, RSU mājas 
lapā www.rsu.lv

***
2017. gada 12. decembrī plkst. 14.00 LU Valodniecības zinātņu 

nozares promocijas padomes atklātajā sēdē Rīgā, Visvalža ielā 4a, 
402. auditorijā 

NADEŽDA KOPOLOVECA
aizstāvēs promocijas darbu “Līdera portreta radīšanas mode-

lis latviešu un čehu politiskajā diskursā” filoloģijas doktora (Dr. 
philol.) zinātniskā grāda iegūšanai.

Recenzenti: Dr.philol. Jānis Sīlis (Ventspils Augstskola), Dr.philol. 
Sanita Lazdiņa (Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmija), Dr.philol. Larisa 
Iļinska (Rīgas Tehniskā universitāte).

Ar promocijas darbu var iepazīties LU bibliotēkā Rīgā, Raiņa bul-
vārī 19.

***
2017. gada 14. decembrī plkst. 15.00 Rīgas Stradiņa universitātes 

(RSU) Farmācijas promocijas padomes atklātā sēdē Rīgā, Dzirciema 
ielā 16, Hipokrāta auditorijā

EDIJS VĀVERS
aizstāvēs promocijas darbu “E1R: jauns pozitīvs allostēriskais 

sigma–1 receptora modulators”.
Recenzenti: Dr.pharm. Dace Bandere, (RSU); Dr.habil.biol. Ruta Mu-

ceniece (LU); PhD. Monika Jurgensone (Jurgenson, Tartu universitāte, 
Igaunija).

Ar promocijas darbu varēs iepazīties RSU bibliotēkā, RSU mājas-
lapā www.rsu.lv.

***
2017. gada 19. decembrī plkst. 14.00 Latvijas Universitātes Maza-

jā aulā, Raiņa bulvārī 19, Latvijas Universitātes Medicīnas, farmācijas 
un bioloģijas nozaru promocijas padomes atklātā sēdē 

LIGITA SMELTERE
aizstāvēs promocijas darbu “Esenciālais tremors Latvijā: ģe-

nētiskā un klīniskā izpēte” medicīnas doktora zinātniskā grāda 
iegūšanai. 

Recenzenti: Dr.med. Līga Zvejniece (Latvijas Organiskās sintē-
zes institūts), Dr.med. Ainārs Stepens (Rīgas Stradiņa universitāte), 
Dr.med. Pille Taba (Tartu Universitāte, Igaunija). 

Ar promocijas darbu var iepazīties LU bibliotēkā, Rīgā, Raiņa bul-
vārī 19.

***
RTU promocijas padomes “P–05” 2017. gada 11. oktobra sēdē 

piešķīra inženierzinātņu doktora zinātnisko grādu enerģētikas no-
zares elektroenerģētikas apakšnozarē ANSIM KALNAČAM. Balsoša-
nas rezultāti: par – 7, pret – 0, nederīgi biļeteni – 0.

***
RTU promocijas padome “P–05” 2017. gada 11. oktobra sēdē pie-

šķīra inženierzinātņu doktora zinātnisko grādu enerģētikas nozares 
elektroenerģētikas apakšnozarē INGAI IĻJINAI. Balsošanas rezultā-
ti: par – 8, pret – 0, nederīgi biļeteni – 0.

***
RTU promocijas padome “P–05” 2017. gada 11. oktobra sēdē pie-

šķīra inženierzinātņu doktora zinātnisko grādu enerģētikas nozares 
elektroenerģētikas apakšnozarē TIMURAM KUZŅECOVAM. Balso-
šanas rezultāti: par – 7, pret – 0, nederīgi biļeteni – 0.

***
LU Ķīmijas zinātņu nozares promocijas padomes atklātā sēdē 

2017. gada 3. novembrī JEĻENAI VASIĻJEVAI tika piešķirts ķīmijas 
doktora zinātniskais grāds (Dr. chem.) ķīmijas nozares organiskās ķī-
mijas apakšnozarē. Balsošanas rezultāti: par – 5, pret – 0, nederīgi 
biļeteni – 0.

***
LU Ķīmijas zinātņu nozares promocijas padomes atklātā sēdē 

2017. gada 3. novembrī IGORAM SOKOLOVAM tika piešķirts ķīmi-
jas doktora zinātniskais grāds (Dr. chem.) ķīmijas nozares organiskās 
ķīmijas apakšnozarē. Balsošanas rezultāti: par – 5, pret – 0, nederīgi 
biļeteni – 0.

***
RTU promocijas padome “P–05” 2017. gada 9. novembra sēdē 

piešķīra inženierzinātņu doktora zinātnisko grādu enerģētikas no-
zares elektroenerģētikas apakšnozarē EDĪTEI BIEĻAI–DAILIDOVI-
ČAI. Balsošanas rezultāti: par – 7, pret – 0, nederīgi biļeteni – 0.

***
RTU promocijas padome “P–05” 2017. gada 9. novembra sēdē 

piešķīra inženierzinātņu doktora zinātnisko grādu enerģētikas no-
zares elektroenerģētikas apakšnozarē OĻEGAM KOČUKOVAM. Bal-
sošanas rezultāti: par – 7, pret – 0, nederīgi biļeteni – 0.

Lai spētu panākt “izrāvienu zinātnē”, nepieciešams noteikts 
zinātnieku skaits. Tas liek domāt par zinātnieku ataudzi. Te ie-
saistāma arī skolu sistēma, kurai būtu jāatbalsta bērnu zināt-
kāre un kura nedrīkstētu “nogriezt” jaunietim daļu iespējamo 
karjeras izvēļu, jo iepriekš viņš ir varējis iet vieglāko ceļu un 
atteikties no kādu priekšmetu apguves. Orientācijai uz valsts 
nākotnes nepieciešamībām jābūt saskaņotai ar skolu un, ie-
spējams, pat ar pirmsskolas izglītības programmām. Jaunietim 
veiksmīgi iegūstot augstāko izglītību un apsverot zinātnieka 
karjeru, pirmie nopietnie šķēršļi rodas doktorantūras līmenī. 
Latvijā doktorantūra netiek atzīta par darbu, tieši otrādi, tas ir 
hobijs vēliem vakariem, naktīm un nedēļas nogalēm. Ja jaunie-
tim ir paveicies iegūt budžeta vietu un nav jāraizējas par studiju 
maksu, tad Boloņas procesa noteiktā “trīs gadi neatkarīga pētī-
juma veikšanai” vietā viņam nākas apmeklēt virkni teorētisku 
lekciju, rakstīt referātus un kārtot pārbaudījumus, kā arī no pa-
matdarba brīvajā laikā (stipendija 114 EUR mēnesī – tā pat nav 
minimālā alga!) izstrādāt ap 200 lapu apjomīgu rakstu darbu. 
Pragmatiski skatoties, ir saprotams, ka šo izaicinājumu uzņe-
mas pārsvarā akadēmiskajā sektorā nodarbinātie, kuriem grāds 
pavērs karjeras izaugsmes iespējas. Pasaules tendences – tikai 
ap 5% doktora grāda ieguvēju paliek akadēmiskajā sektorā – 
mums ir tāls sapnis, kas daļēji izskaidro, kādēļ mūsu uzņēmumu 
lielākā daļa ir zināšanu mazietilpīgi.

Ir jāatzīst, ka doktorantūra ir darbs, pilnas slodzes darbs, kas 
būtu jāveic projektu ietvaros. Tas veicinātu paaudžu sadarbību, 
zinātniskās pētniecības metodikas apguvi jaunajiem pētnie-
kiem un viņu ievadīšanu zinātnieka profesijā. Doktorantiem 
nebūtu jāveic administratīvie darbi vai jālasa lekcijas profesora 
vietā. Pati studiju forma būtu jāveido tāda, lai zinātniskā grā-
da aizstāvēšana notiktu paredzēto trīs gadu laikā. Tā kā šī brīža 

nestabilā finansiālā situācija rada bažas par nākotni, jo “katrs 
projekts var būt pēdējais”, un nav skaidrs, kā katrā pētnieka kar-
jeras solī (doktoranti, pēcdoktoranti, pieredzējuši pētnieki un 
vadoši pētnieki, pēc Euraxess) tikt pie finansējuma, jājautā – kur 
tieši esošie doktorantūras studenti smeļas motivāciju?

Pastāvošās sistēmas ietvaros nav pamata domāt, ka valsts 
attīstības mērķi kopumā tiks sasniegti, tai skaitā panākta taut-
saimniecības izaugsme un labklājības pieaugums. Līdz ar to 
turpināsies negatīvie demogrāfiskie procesi. Šobrīd darbspējas 
vecuma iedzīvotāju īpatsvars turpina samazināties. 2016. gadā 
Latviju atstāja gandrīz trīs reizes vairāk darbspējīgo iedzīvotā-
ju (17,3 tūkst.) nekā imigrēja (6,3 tūkst.). Pastāvošās tautsaim-
niecības struktūras ietvaros (gandrīz visi uzņēmumi ir mazi vai 
mikro, piebilstams, ka nomācošā pārsvarā – zināšanu mazietil-
pīgi) tas apdraud valsts spēju nākotnē uzturēt izveidoto sociālo 
sistēmu. Tāpēc ir nepieciešams ne tikai turpināt labi iesāktās 
reformas, bet izvērst tās kompleksi: ir jāsakārto valsts finansē-
juma sadales sistēma, ir jāpiesaista papildus naudas līdzekļi zi-
nātnisko institūciju bāzes finansējumam un jāiedibina efektīva, 
uz rezultātu orientēta zinātnes pārvaldības sistēma valsts un tai 
pakļauto institūciju līmenī.

Jāsaprot, ka daudzas lietas ir saistītas un bez izmaiņām zināt-
nes vidē mēs nespēsim īstenot valsts nozīmīgākajā plānošanas 
dokumentā – Nacionālās attīstības plānā – iezīmētos mērķus. 
“Ilgtspējīga Latvijas ekonomikas izaugsme ar pieaugošu valsts 
konkurētspēju starptautiskajos tirgos” ir tieši atkarīga no zināt-
nieku darba šodien. 2013. gada 28. decembrī Ministru kabinetā 
tika apstiprinātas “Zinātnes, tehnoloģijas attīstības un inovā-
cijas pamatnostādnes 2014.–2020. gadam” (rīkojums Nr. 685), 
kas definē valsts zinātnes politikas prioritātes. Mērķu izpildē 
esam pāri puslaikam, bet rezultāti ir satraucoši. Piemēram: ie-
guldījumiem pētniecībā un attīstībā pēc plāna būtu jābūt 1,2% 

Cīņas par zinātnes finansējumu
Turpinājums no 3.lpp.

apmērā no IKP, bet tie sastāda 0,62%; privātā sektora investī-
cijām pētniecībā un attīstībā (% no kopējiem ieguldījumiem) 
būtu jābūt 46%, bet tie ir 20%; inovatīvo uzņēmumu īpatsvars 
nav 46%, bet, salīdzinot ar 2012. gadu, ir piedzīvojis 5% kritumu 
un sastāda 25,5%; zinātnisko darbinieku skaits pētniecībā un 
attīstībā nav 6300, bet ir 5570, kas rada šaubas par iespējām 
nodarbināt 7000 cilvēkus 2020. gadā.

Ziemeļvalstu Ministru padomes organizētajā, 2014. gadā no-
slēgtajā zinātnes starptautiskajā izvērtējumā kā galvenais prob-
lēmu iemesls tika norādīts nepietiekamais zinātnes finansējums 
un zinātnisko institūciju sadrumstalotība. “Uz papīra” finansēju-
ma jautājums izskatās savādāk, jo Zinātniskās darbības likumā ir 
noteikts, ka zinātnes finansējumam no valsts budžeta ik gadu, 
sākot no 2006. gada, jāpieaug par 0,15% no IKP, līdz tas sasniedz 
1% no IKP. Šis likums sistemātiski netiek pildīts. Lielākais pieau-
gums ir 0,03 procentpunkti (2007. gadā un 2014. gadā (kad pa-
laida aktuālās valsts pētījumu programmas)), tātad piecas reizes 
mazāks. Finansējuma procenti no IKP ir svārstījušies no 0,15% 
(2013. gads) līdz 0,28% (2007. un 2008. gads), 2016. gadā sastā-
dot 0,21%. Faktiski esošajā situācijā zinātniekiem būtu tiesības 
vērsties Satversmes tiesā, prasot novērst konfliktu starp Zināt-
niskās darbības likumu un ikgadējo likumu par valsts budžetu 
(līdzīgi kā to darīja strādājošie pensionāri).

Kā pozitīva iezīme jāmin fakts, ka šobrīd zinātnes sistēmā 
ir pieejams apjomīgs Eiropas Savienības finansējums gan fon-
du projektos, gan Apvārsnis 2020 programmās iegūstamais. 
2020. gads ir atskaites posms, kad vai nu būsim pakāpušies 
kvalitatīvi augstākā līmenī, vai varēsim lēni un sērīgi atzīt, ka 
esam palaiduši garām savu iespēju. Un tieši tagad ir tas brīdis, 
kad par to lemjam – kā darīsim, kā būsim? Vai mēs izmantosim 
iespēju veidot zināšanu ekonomiku jeb turpināsim pa vecam? 
Kodīsim viens otram “astē”, plēsīsimies par sīkumiem, vai tomēr 
sakārtosim lielās lietas un virzīsim valsti uz izaugsmi, kamēr 
tam ir pieejams atbalsts un resursi?

Ieva Krūmiņa, LJZA priekšsēdētāja


